



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Wielka inicjatywa

Publikujemy dziś wezwanie robotników i pracowników firmy Scheibler do włóknarzy łódzkich. Robotnicy firmy Scheibler podejmują się wykonać plan produkcji na bieżący kwartał do 15 grudnia, zaś nadwyżkę produkcji w wysokości 400 tysięcy metrów tkanin oddać do dyspozycji rządu celem przekazania ich wsi.

Scheiblerowcy wzywają ogół włóknarzy łódzkich o poparcie ich inicjatywy. Wzywają do wyścigu pracy tak, aby do końca roku dać dodatkowo 4 miliony tkanin dla ludności wiejskiej.

List otwarty robotników scheiblerowskich jest świadectwem zrozumienia przez nich istotnych spraw naszego państwa, zrozumienia dróg, które prowadzą lud pracujący do przewyższenia obecnych trudności.

Aby poprawić aptowizację robotników, aby uzyskać od wsi więcej produktów rolniczych, spożywczych, musimy dać wzajem ludności wiejskiej więcej towarów przemysłowych. Musimy więc podnieść wytwórczość. To samo dyktuje nam konieczność utrwalenia sojuszu robotników i chłopów — podwalny naszego ustroju demokratycznego.

List otwarty scheiblerowców wskazuje właściwą drogę do poprawy sytuacji mas robotniczych. Wskazuje jedyną drogę, która do tej poprawy prowadzi.

Nie wątpimy, że robotnicy i pracownicy wszystkich fabryk łódzkich zbadają dokładnie możliwości zwiększenia produkcji u siebie. Takie możliwości istnieją. Dowodzi tego, między innymi, ankietą, jaką gazeta nasza w tej sprawie przeprowadziła.

Możliwości te muszą być w pełni wykorzystane. Policzmy w każdej fabryce ile metrów tkanin możemy wytworzyć dodatkowo, aby dać je chłopu wzajemian za produkty rolne. Liczba 4 milionów metrów tkanin, którą proponują dodatkowo wytworzyć scheiblerowcy, jest całkowicie realna. Można nie wątpić, że włóknarzy łódzki swój obowiązek spełni.

Droga do poprawy bytu

Oświadczenie Rządu w sprawie wysokości płac

WARSZAWA, (Polpress). Na posiedzeniu Rady Ministrów w dn. 11 października r.b. przyjęte zostało następujące oświadczenie Rządu Jedności Narodowej, precyzujące stanowisko rządu odnośnie obecnej, ciężkiej sytuacji materialnej klasy pracującej:

Koła renkeyjne, działające wśród pewnych grup pracowników, starają się sztucznie rozdmuchać niezadowolenie, jakie panuje na tle zagadnienia wysokości płac.

Rząd stwierdza w związku z tym:

1. Rząd R. P. robi wszystko, co jest w jego mocy, aby mimo ruin i zniszczeń wojennych podwyższyć realne zarobki ludności pracującej. W okresie od marca do października r.b. udało się osiągnąć znaczną załkce cen na artykuły żywnościowe z wolnego rynku. Niedobory aptowizacyjne w przydziałach kartkowych, w dalszym ciągu uderzają boleśnie w stopę życiową wszystkich warstw — jednak niedobory te mała tendencja malejąca i z olbrzymim wysiłkiem usprawnia się działanie aparatu rozdzielczego, ściganie świadczeń rzeczowych.

zaopatrzenie wsi i miasta w artykuły przemysłowe.

Rząd podwyższył płace kwalifikowanych robotników przemysłu w granicach nowej 24-stopniowej skali płac. Podwyższono płace uczelni i zrównano płace kobiet z płacami mężczyzn, pracujących na tym samym stanowisku. Rozszerzono uprawnienia robotników, wynalazcze z ustawy o urlopach i przystąpienie do organizacji czasów robotniczych i pracowniczych. Zmniejszono podatek dochodowy od uposażeń. Podwyższono przeciętne płace robotników o 8,5 proc. przez przerzucenie na pracodawców opłat na rzecz Ubezpieczalni Społecznej i Funduszu Pracy. Wprowadzono system skardowo-premiowy płac, który znacznie podwyższa możliwości zarobkowe robotników w przemyśle, ustanawiając ścisłą zależność między podwyżką zarobków, a przekroczeniem norm wydajności pracy i zmniejszeniem kosztów własnych produkcji.

Biorąc pod uwagę ciężkie położenie urzędników państwowych, uchwała z dn. 5 października 1945 r. Rada Ministrów podwyższyła ich

uposażenie w skali do 50 proc.

Przygotowane są podobne uchwały dla kolejarzy, pocztowców i pracowników samorządowych.

Jak bardzo nie wystarczająca może się wydać nawet tak wysoka procentowo podwyżka — oznacza ona jednak niewątpliwie poprawę uposażeń szerokiej rzeszy pracowniczych.

Rząd zdaje sobie sprawę z nierówności płac i uposażeń, z różnic, często rażących, w przydziałach, w deputatach i świadczeniach, jakie istnieją w kraju i z niejednolitego rozdziału artykułów żywnościowych, w zależności od okręgu i warunków komunikacyjnych, z tragicznego, często położenia na ziemiach odzyskanych. Rząd przystąpił już do usuwania tych nierówności i tej niejednolitości wszędzie tam, gdzie one są wynikiem niesłusznej, lub przypadkowej polityki, zbiegu okoliczności lub samowoli. Byłaby jednak niesłuszna polityka rezygnacji z ustalenia hierarchii potrzeb, opartej o wagę danego odcinka życia gospodarczego i danej grupy zawodowej, dla odbudowy kraju, lub dla pokonania podstawowych trudności ekonomicznych.

3. Rząd Rzplitej Polskiej przeciwstawi się wszelkiej demagogicznej agitacji na tle płac i ustalania hierarchii potrzeb Państwa. Emisja papierowych banknotów na ten cel, nie stworzy nowych bogactw, nie pomoże ilości wyprodukowanych artykułów ani żywnościowych ani przemysłowych, nie zachęci chłopów do obrotu pieniężnego, nie zachęci robotników do wydajnej pracy.

Wyścig cen, w odpowiedzi na wyścig płacy, zmniejszą zdolności nabywcze mas pracujących, doprowadzi do anarchii na rynku towarowym, do osłabienia naszych stosunków gospodarczych z zagranicą, do umniejszenia znaczenia Polski. Pomni doświadczenia w inflacji w latach 1918—1924 możemy łatwo uprzytomnić tragiczny jej korowód: masowe bezrobocie, rozruchy i strajki głodowe, kwitnąca spekulacja i chaos gospodarczy.

Nie tędy droga do poprawy bytu mas pracujących.

4. Rząd zmiernia do powolnej, wprowadzonej, ale stałej poprawy bytu ludności przez wzrost produkcji przemysłowej i rolniczej, przez wzrost wydajności pracy i zmniejszenie kosztów własnych towarów, przez rozszerzenie handlu zagranicznego i usprawnienie komunikacji.

Rząd dąży do obniżenia cen artykułów przemysłowych i rolnych, przez zmniejszenie wygórowanych cen kosztów pośrednictwa w stosunkach między producentem a konsumentem, drogą usprawnienia aparatu rozdzielczego, przez rzucenie większej ilości artykułów przemysłowych na rynek wiejski. Rząd widzi drogę do poprawy bytu przez likwidację nadmiernych, nie produktywnych wydatków, przez zatrudnienie dotychczas nie produktywnego elementu ludzkiego w przemyśle i na robotach publicznych, przez energiczną walkę z „szabrem” i korupcją, spekulacją i łapownictwem które toczą żywy organizm polskiego życia gospodarczego.

Tylko ofiarny wysiłek na wszystkich odcinkach, może nas wyprowadzić z ciężkiego obecnie położenia materialnego, na drogę dobrobytu i potęgi. Naród polski, który przeżył 5 lat niweczącej okupacji i strasliwej wojny, zdaje sobie wraz ze swym rządem sprawę z tego, że trzeba odrabiać zniszczenia i ruiny, że trzeba odbudować Stolicę i porty, że trzeba zagospodarować ziemię odzyskaną i że wszystko to jest do osiągnięcia tylko kosztem największych ofiar i wyrzeczeń.

Taka jest twarda, nieubłagana rzeczywistość i taka jest jedyna droga do poprawy bytu najszerzej mas pracujących w Polsce.

Dekret o prawie małżeńskim

wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1946 roku

WARSZAWA, (Polpress). Dekret o prawie małżeńskim został uchwalony i wchodzi w życie z dniem 1-go stycznia 1946 r. Słuchajmy nowego prawa małżeńskiego podamy w najbliższych dniach.

Dekret o prawach stanu cywilnego wchodzi w życie z dniem 1-go stycznia 1946 r. Słuchajmy nowego prawa małżeńskiego podamy w najbliższych dniach.

Dymisja rządu Farrela

LONDYN, (Polpress). Agencja Reutersa donosi z Buenos Aires, że wojsko i marynarka argentyńska z obozu wojskowego de Mayo, wystosowały ultimatum do prezydenta Farrela, aby złożył władzę na ręce sądu najwyższego. Nastroje wrogości przeciwko Farrelowi szerzą się w wojsku zwłaszcza wśród młodszych oficerów.

Generał Avalos, który był komendantem obozu de Mayo, zanim został ministrem spraw wojskowych, przybył do obozu i obiecał spłikowcom, że stan obłędu zostanie zniesiony, wybory zostaną ogłoszone w przeciągu 90 dni, a rozporządzenie o zamknięciu uniwersytetów i redakcji dzienników, zostanie uchylone.

Przywódcy zrewoltowanego wojska odrzucili te warunki, domagając się natychmiastowego ustąpienia Farrela, oraz całego gabinetu ministrów. Minister spraw zagranicznych dr. Juan Omoko, oraz kilku innych ministrów, podobno już podało się do dymisji. Szef policji argentyńskiej, płk. Mittelbach także zrezygnował ze swego stanowiska.

LONDYN, (BBC). Według doniesienia agencji „Associated Press” z Buenos Aires, zostało tam oficjalnie podane do wiadomości, iż rząd argentyński zgłosił swoją dymisję.

PROCES PRZESTĘPCÓW WOJENNYCH

rozpocznie się dziś w Berlinie

Goering i 23 innych zbrodniarzy hitlerowskich przed Trybunałem Sojuszniczym

LONDYN (BBC). Dziś odbędzie się w Berlinie pierwsza publiczna sesja Trybunału Sojuszniczego do sążenia głównych zbrodniarzy wojennych. Sędziom będzie wręczony akt oskarżenia 24 zbrodniarzy niemieckich, których nazwiska zostały umieszczone na pierwszej liście oskarżonych. Wszyscy oni odpowiadać będą za przynależność do partii hitlerowskiej, a poza tym każdy indywidualnie za popełnione przez siebie zbrodnie. Przynależność do partii hitlerowskiej uważana jest w akcie oskarżenia za zbrodnie w rozumieniu prawa międzynarodowego, ustrój hitlerowski — za spisek przeciwko ludzkości i cywilizacji.

Co się tyczy indywidualnych zarzutów, to Goering odpowiadać będzie za współpracę z Kimmmlerem przy organizowaniu Gestapo i za bombardowanie miast polskich, holenderskich i brytyjskich. Streicher za szerzenie idei satysfakcjonizmu i spowodowanie śmierci 6 milionów Żydów,

DALSZA LISTA PRZESTĘPCÓW. LONDYN, (BBC). Radio londyńskie podaje, iż rząd amerykański ogłosił listę najwybitniejszych niemieckich przemysłowców i posiadaczy ziemskich, oskarżonych o współudział w zbrodniach wojennych, popełnionych przez nazistów. Dane co do tych osób zebrane były

przez specjalną komisję, na czele której stał senator Killgore. Na liście tej figurują: Hr. Rudolf v. Alvensleben, Alfred Krupp v. Bohlen und Halbach, Gustav v. Krupp und Halbach, dr Alfred Hugenberg, baron Kurt v. Schreder, Fritz Tieszen, Hugo Stinnes, Herman v. Siemens, Georg Schmitzler i inni.

Komedia zmiany rządu w Grecji

Wulgariś tworzy nowy gabinet

LONDYN, (Tass). Agencja Reuter, powołując się na grecką agencję telegraficzną, donosi, że regent Damaskinos polecił tworzenie rządu koalicyjnego przywódcy greckiej partii liberalnej — Tardisokosowi Sofiliowski. Regent postawił Sofiliowskiemu warunki, aby kandydatura obejmowała bezwzględnie partię monarchistyczną.

LONDYN, (Tass). Według późniejszych wiadomości, podanych w godzinach wieczornych przez radio londyńskie, regent Grecji — Damaskinos zwrócił się do admirała Wulgariśa z prośbą przyjęcia misji tworzenia gabinetu, gdyż przywódcy partii liberalnej Sofiliowski nie udało się utworzyć rządu koalicyjnego.

